servicium domini Regis quando contingit quantum pertinet ad

imam carucatam terre in Leuenax ' (The Lennox, vol. ii. p. 11).

In a later charter {circa 1332) of lands in Fife there is a similar

clause, 'Faciendo . . . nobis et heredibus nostris homagium et

forinsecum servicium domini nostri Regis quantum pertinet ad

predictam terram' (Memorials of the Family of Ji'emyss of Wemyss,

vol. ii. p. 11). Other instances could easily be given if space

allowed.

The difficulty, however, seems met by another statement of

Ducange founded on Bracton :
' Ad regem pertinet quidem ser-

vitium forinsecum nisi tamen, addit Bracton 16. § 7, cum dominus

capitalis in propria persona profectus fuerit in Servitio, vel nisi

cum pro servitio suo satisfecerit domino Regi quocunque modo.'

In Royal confirmations of early charters the words salvo servitio

nostro almost always appear, even where the grant is to a religious

house, and the pious donor has declared it to be free from all exac-

tions or burdens of service. In such a case, as Bishop Dowden points

out in his Introduction to The Charlu/ary of Lin(lores Abbey (Scot.

Hist. Soc, vol. xlii. p. lxxv) :
' The land was conveyed, the monks

were exempted from the military service due from the land, which,
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though still to be rendered to the king, was to he rendered by
the superior.' It was open to the king, if he saw fit, to free the

land altogether from these services. In general terms this appears

in the foundation charter of Scone in which Alexander i. and

Sybil his Queen declare their grant to be f liberam et solutam et

quietam ab omni exactione et inquietudine a quibus regia dignitas

et potestas potest earn liberare patrocinare et defendere ' (Liber

Ecclesie de Scon, p. 1). In more detail it is found in a grant by

William the Lion to the Abbey of Arbroath :
' Tenendas in liberam

et quietam et perpetuam elemosinam libere et quiete ab exercitu

et expedicione et operacione et auxilio et ab omnibus consuetudinibus

et omni servicio et exactione' (Regist. de Aberbrolhoc, p. 12), which

is in marked contrast to what the same king does in another

charter to the same abbey, 'Omnia . . . concedo sicut ego terras

meas proprias possideo defensione regni mei excepta et regali

Justicia si abbas in curia sua aliqua negligencia de Justicia

deciderit ' (ibid., p. 7).

Some lands in Katerlyn granted to the Abbey of Arbroath circa

1206 by William FitzBernard are declared to be free 'ab omni

exercitu et expedicione et ab omnibus auxiliis et geldis et ab

omnibus operacionibus et wardis et ab omnibus placitis et querelis

et ab omnibus consuetudinibus serviciis et secularibus exactionibus
'

(ibid., p. 45). The confirmation by William the Lion, however,

contains the words salvo servicio meo (ibid., p. 46).

But the normal course was for the services to be rendered by

the pious donor, though sometimes they fell to be discharged by

the grantees.

In a grant to Arbroath of their lands of Tibberty and Glen-

farquhar, etc., Robert, the son of Warnebald, and his wife Richenda

de Berkeley, declare that the same shall be held 'salvo forinseco

domini regis in exercitu et communi auxilio de quibus dicti

monachi respondebunt ' (ibid., p. 198), and in the confirmation

by Alexander n. the words salvo servicio nostra occur—perhaps un-

necessarily (ibid., p. 199)-

Another form of words seems to have the same meaning.

Turpin, Bishop of Brechin (1178-1198), grants to the Abbey of

Arbroath a toft and croft in Stracathro to be held of him and his

successors free, 'ab omni consuetudine et exactione preter com-

mune auxilium regis ' (ibid., p. 50), and this is confirmed by the

king (ibid., p. 51). In the confirmation the usual words salvo

servitio meo do not occur, probably because the king's service was

expressly reserved in the bishop's grant.
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Three consecutive charters in the same Chartulary illustrate the

process : (l) Philip de Malevill and Eva, his wife, the daughter

of Walter, the son of Sibbald, give to the Abbey of Arbroath (circa

1200) the land which the said Walter had given in marilagio with

his daughter, free •' ab exercitu et expeditione,' etc., and declared

that the said Walter and his heirs ' adquietabunt in perpetuum et

respondebunt de omnibus serviciis et accidenciis quae spectant vel

spectare poterunt versus prenominatam terram aut animalia quae

in ea sunt' (Iiegist. de Aberbrothuc, p. 64).

(2) In the Royal Confirmation the words salvo servicio meo

properly occur (ibid., p. 6.5).

(3) The third charter is by Walter, the son of Sibbald. In it

he confirms the gift and undertakes the obligation of these ser-

vices, ' ita quod predicti monachi aut sui qui in terra ilia mane-
bunt nichil mihi aut heredibus meis vel alicui viventi de predicta

terra facient nisi divinam pro nobis deprecari misericordiam ' (ibid.,

p. 66).

In the Dryburgh Chartulary there are many instances of the